FESTIUE, Adu. [τερπνός] Cic. Q. Fratr. 2, 15 Quamquam a te actam fabellam uideo esse festiue, nullo modo probauit. Contexitur 85 festiue crimen Cic. pro Deior. 19. Dicere belle et festiue Idem de Orat. 3, 100 c. 26. Dissoluere festiue aliquid Cic. de Diuin. 2, 35. Tradit festiue elementa loquendi Dialectica Cic. Acad. 4, 92 Superl. Gell. 9, 15 extr. Atque ibi Iulianus, festiuissime, Nolite quaerere, inquit. Idem 13, 4 Olympiadem festiuissime rescripsisse legimus Alexandro.

FESTIUITER, Adu. antiquum pro Festiue. Naeuius Geminis, O domus parata pulchrae familiae festiuiter. Ex Nonio 11, 10. Hoc imprimis delectatus est Gellius: vid. 1, 2 et 22. 18, 8 etc.

95 F E T

FETIALIS, ita enim, non FECIALIS esse scribendum, uel Graeci libri suadent, in quibus Fetiales [εἰρηνοδίκαι, εἰρηνοποιοί, aut ἀποφοροί] etiam, Φετιάδες, Φητιάδες, uel Φητιάδιοι dicuntur: uel etymologia a fando, cum sint oratores quidam, fari sollempnia uerba inter gentes iussi. Interim Fecialis est in libris plerisque: et retentum quoque in Liuio Drakenborch. Neque audiendus hic est Festus, Fetiales a feriendo dicti, apud hos enim belli pacisque faciendae ius est. Neque etymon probabile, et male res ipsa finita, nisi facere bellum aut pacem ad solam 105 formulam et signa externa referamus. Audiamus potius Non. 12, 43 Fetiales

tiales apud veteres Romanos erant, qui sancto legatorum officio ab his, qui aduersum Populum Rom. vi, aut rapinis, aut iniuriis hostiliter commouerant, pignora facto federe iure repetebant: nec bella indicebantur, quae tamen pia vocabant, priusquam quid fuisset fetialibus denuntiatum. Varro de Vit. Pop. Rom. 2 Itaque bella et tarde, et magna licentia (*h. e. Mercerio interprete, valde licite: al. nulla licentia*) suscipiebant, quod bellum nullum, nisi pium, putabant geri oportere. Prius indicerent bellum iis, a quibus iniurias factas sciebant, *fetiales* legatos res repetitum mittebant quatuor, quos *oratores* vocabant. Idem 3 Si cuius legati violati essent, qui id fecissent, quamuis nobiles essent, vti dederentur ciuitati, statuerunt, fetialesque viginti, qui de his rebus cognoscerent, iudicarunt, et statuerent, constituerunt. *Reliqua docet Liuius, vt de origine 1, 32 de Anco Martio, Vt* — a se bellicae caerimoniae proderentur; nec gererentur solum, sed etiam indicerentur bella aliquo ritu, ius ab antiqua gente Aequicolis, quod nunc Fetiales habent, descripsit, quo res repetuntur. *Deinde ordinem totum rei gerendae explicat. Sic 4, 30 Fetiales prius mittendos ad res repetendas censuere* — Missi fetiales: nec eorum cum more patrum iurati repeterent res, verba sunt audita. *Sic 7, 6. 9, 16 etc. Multa etiam illorum mentio in Caudina pace. Liu. 20, 9, 5 Consules* — negarunt — fedus fieri posse sine fetialibus, caerimoniaque alia sollemni — vbi precatione res transigitur, per quem populum fiat, quo minus legibus dictis stetur, vt eum ita Iupiter feriat, quemadmodum a fetialibus porcus feriat. *Tum c. 10 ubi dedendis sponsonis Caudinae auctoribus sermo est, Praegressi exercitum* 25 Fetiales, vbi ad portam Samnitium venire, vestem detrahi pacis sponsonibus iubent — A. Cornelius Aruina fetialis ita verba fecit — quo Populus Rom. scelere impio sit solutus, hosce homines vobis dedo. Haec dicenti Fetiali Postumius (*COS. modo deditus*) genu femur quanta maxime poterat vi, perculit, et clara voce ait, se Samnitum ciuem esse, illum legatum fetialem a se contra ius gentium violatum; eo iustius bellum gesturos. *Ita Fetiales iubentur ire ad fedus ferendum* 30, 43. *Liu. 31, 8 Consulti Fetiales a Consule Sulpicio, bellum quod indiceretur regi Philippo vtrum ipsi vtique nuntiari iuberent, an satis esset, in finibus regni, quod proximum praesidium esset,* 35 eo nunciari? Fetiales decreuerunt, vtrum eorum fecisset, recte facturum. *Liu. 36, 3 Consul ex Senatusconsulto ad Collegium Fetalium retulit, Iptine vtique regi Antiocho indiceretur bellum, an ad praesidium nunciaretur? et num Aetolis quoque separatim iudici iuberent bellum? et num prius societas eis et amicitia renuncianda esset, quam* 40 bellum indicendum? Fetiales responderunt etc. *De Fetalibus Pop. Rom. est libellus Io. Iensii, pars illius fercoli literarii, tum dissertationes Io. Dan. Ritteri Lips. 1732. et F. C. Conradi Helmst. 1734.*